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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Пирролы, как известно, являются

основными структурными единицами хлорофилла и гемоглобина,

участвующими в обеспечении фотосинтеза растений и кислородного

обмена у животных. Среди пирролов недавно найдены ингибиторы

фермента циклооксигеназы (ЦОГ-2) [1], реагенты для распознавания ДНК

[2] и биоантиоксиданты [3], пиррольное ядро входит в состав алкалоидов

[4] (рисунок 1).

Рисунок 1. (а) ингибитор ферментов ЦOГ-2, (б, в) реагенты для

распознавания ДНК, (г) биоантиоксиданты

На основе соединений, содержащих пиррольное ядро, созданы

лекарственные препараты, обладающие противовоспалительной [5-6],

противогрибковой [7], противовирусной [8], антибактериальной [9],

антипролиферативной [10], антидепрессантной [11] и антипсихотической

[12] активностями. На сегодняшний день самым продаваемым

современным лекарственным препаратом является гиполипидемик

Аторвастатин (Lipitor). Он применяется для снижения уровня холестерина

в крови [13]. Сунитиниб (Sunitinib) - противоопухолевое средство,
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действует как ингибитор протеинкиназ [14]. Торадол (Ketorolac) участвует

в ингибировании синтеза простагландинов, оказывает

противоспалительное, антиагрегационное и анальгезирующее действие.

Толметин (Tolmetinum) обладает противоспалительным, жаропонижающим

и анальгезирующим действием [15] (Таблица.1).

Таблица 1

Современные медицинские препараты на основе пиррольного кольца

Название препарата Структурная формула

Аторвастатин

(Lipitor)

Сунитиниб

(Sunitinib)

Торадол

(Ketorolac)

Толметин

(Tolmetinum)

Все большее внимание привлекают функционализованные арил-

пирролы, проявляющие противоопухолевую активность [16], некоторые из

них проходят клинические испытания. Производное пиррола BM212 (1,5-

диарил-2-метил-3-(4-метилпиперазин-1-ил)метил-пиррол) и соединения на

его основе обладают сильной ингибирующей активностью в отношении
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микобактерий туберкулеза, а также активны против онкологических

заболеваний лимфатической ткани [17-19]. Совсем недавно огромные

усилия были сосредоточены на функционализованных пирролах −

ингибиторах обратной транскриптазы и протеазы [20-21], которые уже

проходят испытания в клинике.

В настоящее время пирролы становятся ключевыми компонентами

высокотехнологичных материалов, используются для изготовления

наноструктурных материалов [22], органических полупроводников [23-24],

солнечных батарей [25-30]. Пирролы с различными объемными

заместителями применяются в сборке флуоресцентных красителей типа

ВODIPY [31]. Последние могут быть использованы в качестве лазерных

сред, маркеров, флуоресцентных переключателей, хемосенсоров,

ограничителей интенсивности жесткого лазерного излучения,

фотосенсибилизаторов, интеркаляторов ДНК и др. [32-34]. Разнообразные

порфирины, содержащие в своем составе пиррольное кольцо, применяются

в производстве красящих пигментов, полупроводников и катализаторов, а

также в медицине [35-36].

Одним из наиболее удобных и распространённых методов получения

пирролов является реакция гетероциклизации кетоксимов с

ацетиленом в суперосновной системе гидроксид щелочного

металла/диметилсульфоксид. Эта реакция известна в литературе как

реакция Трофимова [37-40]. Она позволяет получать различные

замещенные пирролы, варьируя природу кетоксимов. Кроме того,

использование дешевых и доступных реагентов снижает затраты на синтез

пирролов. Однако использование газообразного ацетилена в селективном

синтезе пирролов не всегда возможно и безопасно.

Настоящая работа является дальнейшим развитием эффективных

подходов к синтезу пиррольных систем на основе основно-каталитических

реакций кетонов (через кетоксимы) с синтетическими эквивалентами

ацетилена.
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Исследования, проведенные в рамках диссертационной работы,

выполнены в соответствии с планами НИР Иркутского института химии

им. А.Е. Фаворского СО РАН по теме: "Направленный синтез на базе

ацетилена и его производных новых универсальных строительных блоков,

биологически активных соединений, мономеров, макромолекул и

гибридных нанокомпозитов с целью получения веществ и материалов для

высоких технологий" (№ гос. Регистрации 01201061738). Часть

исследований проводилась при финансовой поддержке Совета при

Президенте РФ по грантам и государственной поддержке ведущих

научных школ (грант НШ-7145.2016.3).

Цель работы. Разработка новых препаративно значимых вариантов

классической реакции Трофимова на основе реакции кетонов с

синтетическими предшественниками ацетилена − дигалогенэтанами.

Расширение границ применимости пирролов за счет их превращения в

новые функционализированные пирролы – перспективные мономеры и

строительные блоки для тонкого органического синтеза. В рамках данной

цели решались следующие задачи:

1. Создать селективный однореакторный метод синтеза NH-пирролов

на основе модифицированной реакции Трофимова из кетонов и

солянокислого гидроксиламина в суперосновной системе KOH/ДМСО с

заменой взрывоопасного ацетилена на более безопасные и удобные в

использовании дигалогенэтаны.

2. Исследовать возможность реализации данного подхода на примере

различных дигалогенэтанов.

3. Изучить возможность влияния условий реакции (температура,

время, количество дигалогенэтана) на соотношение NH- и N-

винилпирролов в реакционной среде.

4. Исследовать поведение функционализированных N-винилпиррол-

2-карбальдегидов в реакциях Фаворского и Кневенагеля.
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Научная новизна и практическая значимость работы. Разработан

новый селективный метод синтеза широкого ряда замещенных пирролов

из доступных кетонов в системе NH2OH•HCl/KOH/ДМСО с

использованием дигалогенэтанов в качестве синтетических эквивалентов

ацетилена. Подобраны условия селективного синтеза NH-пирролов без

образования нежелательных побочных продуктов. Показано, что при

увеличении количества дигалогенэтана реакция может протекать с

образованием N-винилпирролов. Продемонстрировано, что в качестве

синтетического эквивалента ацетилена может выступать как дихлорэтан,

так и дибромэтан.

Продемонстрирована неспособность NH-пиррол-2-карбальдегида

вступать в реакцию Фаворского, представлено объяснение возможной

причины этого.

Показано, что реакция Фаворского может успешно применяться для

синтеза вторичных ацетиленовых спиртов из N-замещенных пиррол-2-

карбальдегидов, тем самым открывая новые перспективы для развития

химии и практического использования фармакологически важных

1-(пиррол-2-ил)-2-пропин-1-олов.

Впервые осуществлен стереоселективный синтез ранее неизвестных

(2E)-3-(N-винилпиррол-2-ил)акриловых кислот − перспективных

мономеров, строительных блоков для создания высокотехнологичных

материалов и биологически активных веществ, пригодных для применения

их в фармацевтической химии.

Достоверность и надёжность результатов основана на

использовании современных методов синтеза и анализа органических

соединений – 1D и 2D спектроскопии ЯМР, ИК спектроскопии и

элементного анализа.

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты

получены лично автором или при его непосредственном участии.

Соискатель самостоятельно планировал, выполнял и анализировал
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эксперименты, участвовал в интерпретации спектральных данных, в

подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации. Отдельные результаты работы

были представлены на Кластере конференций по органической химии

«ОргХим-2013» (Санкт-Петербург, 2013), на XVI Молодежной школе-

конференции по органической химии (Пятигорск, 2013), на конкурсе

проектов молодых ученых ИрИХ СО РАН в рамках вторых Чтений памяти

академика А. Е. Фаворского (Иркутск, 2014), Siberian winter conference

«Current topics in organic chemistry» (Шерегеш, Россия, 2015), на

международном юбилейном конгрессе, посвященному 60-летию

Иркутского института химии им. А. Е. Фаворского СО РАН «Фаворский-

2017» (Иркутск, 2017). По материалам диссертации опубликованы 5 статей

и тезисы 4 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 119

страницах. Первая глава (литературный обзор) посвящена обобщению и

анализу существующих подходов к синтезу пирролов из кетонов и их

производных. Результаты собственных исследований обсуждаются во

второй главе, необходимые экспериментальные подробности приведены в

третьей главе. Завершается рукопись выводами и списком цитируемой

литературы (148 наименований).
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ГЛАВА 1. НОВЫЕ ПОДХОДЫ К ПОСТРОЕНИЮ ПИРРОЛЬНОГО

ЯДРА НА ОСНОВЕ КЕТОНОВ И ИХ ПРОИЗВОДНЫХ

(ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)


[…]


(СООН). Найдено, %:C, 78.95; H, 5.15; N, 4.90. C19H15NO2 (289.33).

Вычислено, %:C, 78.87; H, 5.23; N, 4.84.

(2E)-3-[N-Винил-5-(2-тиенил)-1Н-пиррол-2-ил]акриловая

кислота (13к). Выход 0.407 г (83%). Порошок зеленого цвета. Т. пл. 170-

172 °С. ИК (KBr, ν, см
-1

): 3503 (ОН), 1676 (-C=O), 1628 (C=C), 1271 (OH).

ЯМР
1
H (ДMСOd6, м.д.): δ = 5.29 (д, J = 15.6 Гц, 1H, HB), 5.61 (д, J = 8.2 Гц,
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1H, HА), 6.28 (д, J = 15.7 Гц, 1H, H-2 акрил. к-ты), 6.51 (д, J = 3.9 Гц, 1H, H-

4), 6.98 (д, J = 3.9 Гц, 1H, H-3), 7.07 (кв, J = 8.2, 15.6 Гц, 1H, HХ), 7.10 (дд, J

= 3.6, 5.0 Гц, 1H, H-4’), 7.23 (дд, J = 1.0, 3.6 Гц, 1H, H-3’), 7.52 (д, J = 15.7

Гц, 1H, H-3 акрил.к-ты), 7.53 (дд, J = 1.0, 5.0 Гц, 1H, H-5’), 12.10 (уш. с, 1H,

OH). ЯМР
13

С (ДMСOd6, м.д.): δ = 111.29 (C-4), 112.4 (C-3), 114.64 (C=C),

116.8 (C-β), 125.9 (C-3’), 126.0 (C-5’), 127.7 (C-4’), 130.1 (C-2), 130.3 (C-5),

131.0 (C-α), 132.3 (C=C), 133.1 (C2’), 167.8 (COOH). Найдено, %: С, 63.21;

H, 4.67; N, 6.11; S, 12.95. C13H11NO2S (245.30). Вычислено, %: C, 63.65; H,

4.52; N, 5.70; S, 13.07.

(2Е)-3-(N-Винил-4,5дигидро-1H-бензо[g]индол-2-ил)акриловая

кислота (13л). Выход 0.499 г. (94%). Порошок желтого цвета. Т. пл. 182-

184 ºС. ИК (KBr, ν, см
-1

): 3429 (ОН), 1603 (C=C), 1686 (-C=O), 1272 (OH).

ЯМР
1
H (ДMСOd6, м.д.): δ = 2.59 (м, 2H, H-4а), 2.81 (м, 2H, H-5), 5.30 (д, J =

15.4 Гц, 1H, HВ), 5.64 (д, J = 8.1 Гц, 1Н, НА), 6.23 (д, 1Н, Н-12), 6.25 (д, J =

15.7 Гц, 1H, H-2 акрил. к-ты), 6.85 (с, 1Н, Н-3), 7.10 (м, 1H, H-7), 7.20 (м,

1H, H-8), 7.23 (кв, J = 8.2, 15.6 Гц 1H, HХ), 7.27 (м, 1H, H-6), 7.12 (д, J =

15.7 Гц, 1H, H-3 акрил.к-ты), 7.54 (д, J = 15.7 Гц, 1H, H-11), 7.57 (м, 1H, H-

9), 12.06 (уш. с, 1H, OH). ЯМР
13

С (ДMСOd6, м.д.): δ = 21.5 (С-4а), 29.7 (С-

5), 110.3 (С-3), 113.8 (C=C), 115.9 (С-β), 121.9 (С-9), 123.9 (С-4), 125.9 (С-

7), 126.4 (С-8), 128.2 (С-9а), 128.4 (С-6), 129.8 (С-2), 131.4 (С-10), 132.1 (С-

α), 132.1 (C=C), 136.4 (С-5а), 167.9 (COOH). Найдено, %: С, 76.83; H, 5.72;

N, 5.25. C17H15NO2 (265.31). Вычислено, %: C, 76.96; H, 5.70, N, 5.28.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан новый селективный метод синтеза широкого ряда

замещенных пирролов из доступных кетонов в системе

NH2OH•HCl/KOH/ДМСО с использованием дигалогенэтанов в качестве

синтетических эквивалентов ацетилена. Оптимизированы условия

реакции, в которых удается добиться селективного образования NH-

пирролов, а также избежать формирования нежелательных побочных

продуктов.

2. Продемонстрировано, что в качестве синтетического эквивалента

ацетилена может выступать как дихлорэтан, так и дибромэтан.

3. Показано, что при повышении температуры реакции и изменении

количества дигалогенэтана, реакция может быть направлена и на

получение N-винилпиррола.

4. Обнаружена неспособность NH-пиррол-2-карбальдегида вступать

в реакцию Фаворского и установлена причина, которая заключается в

частичном переносе отрицательного заряда с ионозированного

пиррольного фрагмента на карбонильную группу значительно

уменьшающем ее электрофильность.

5. Впервые показано, что реакция Фаворского при использовании

оригинальной реакционной среды NaOH/этанол/ДМСО, разработанной

ранее в ИрИХ СО РАН, может успешно использоваться для синтеза

вторичных ацетиленовых спиртов из N-замещенных пиррол-2-

карбальдегидов.

6. Представлен первый пример конденсации ацетиленового спирта

пиррольного ряда с NH-пирролом с получением первого представителя

ряда дипиррометанов, функционализированных одновременно

терминальными тройной и двойной связью.

7. На основе реакции Кневенагеля впервые осуществлен

стереоселективный синтез ранее неизвестных (2E)-3-(N-винилпиррол-2-
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ил)акриловых кислот из N-винилпиррол-2-карбальдегидов –

перспективных мономеров и строительных блоков для тонкого

органического синтеза.
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