## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Щербаковой Виктории Сергеевны «Замещенные пирролы на основе кетонов и дигалогенэтанов: синтез и аспекты реакционной способности», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук, по специальности 02.00.03 – Органическая химия

Пирролы являются важными строительными блоками тонкого органического синтеза, они используются для получения биологически активных соединений, лекарственных препаратов, современных материалов. Одним из наиболее распространённых методов синтеза этих соединений является взаимодействие кетоксимов с ацетиленом в суперосновной среде (реакция Трофимова). В то же время, использование газообразного ацетилена не всегда эффективно.

Щербаковой В.С. разработан новый селективный метод синтеза ряда замещенных пирролов из доступных кетонов с использованием дигалогенэтанов (хлор- и бромпроизводные) в качестве альтернативы ацетилену.

Автором предложено использовать систему NaOH/EtOH/DMCO для этинилирования N-замещенных пирролкарбальдегидов. В результате получены соответствующие вторичные алкинолы – перспективные полупродукты для синтеза сложных молекулярных архитектур.

Показано, что N-винилпиррол-2-карбальдегиды могут успешно взаимодействовать с малоновой кислотой по типу конденсации Кневенагеля. Полученный ряд замещенных акриловых кислот представляет практический интерес для получения новых материалов и биологически активных соединений.

В целом, необходимо отметить, что результаты, полученные в ходе выполнения диссертационной работы, не вызывают сомнений, обладают фундаментальной значимостью, интересны с практической точки зрения и соответствуют заявленной цели исследования.

В то же время по тексту автореферата следует сделать следующие замечания:

1. В тексте автореферата встречаются некорректные формулировки, например, «исследовать возможность», «изучить возможность» (стр. 4), «исследование перспектив» (стр. 6), «электрофильное замещение атома водорода» (стр. 12).

2. В тексте автореферата, на наш взгляд, неудачно продемонстрирована внутренняя логика исследования. Так в разделе 1 предлагается одnoreакторный метод синтеза пирролов, основным достоинством которого является снижение побочных процессов, в частности, образование винилпирролов. Вторая глава полностью посвящена исследованию химического поведения производных винилпирролов в реакции Фаворского (п. 2.1), конденсации по Кневенагелю (п.2.2.).

3. На стр. 15 описываются детали этинилирования N-замещенных пирролкарбальдегидов, однако остались неясными манипуляции с ацетиленом.

4. На схеме 15 (стр. 17) для соединений 11б и 11в указаны выходы 21% и 70% соответственно. В тексте для этих соединений приводятся выходы 66-68%.

Тем не менее, указанные замечания не ставят под сомнение достоверность полученных результатов, не снижают научную и практическую значимость диссертационной работы.

Содержание представленной работы соответствует пункту 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», постановление № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор заслуживает присуждение ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Отзыв составлен 10 апреля 2018 г.

Руководитель Научно-образовательного
центра Н.М. Кижнера
Федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный
исследовательский Томский
политехнический университет
д.х.н., доцент Краснокутская Е. А.

Контактные данные:

Краснокутская Елена Александровна

Почтовый адрес:

634050, г. Томск, пр. Ленина д. 30

Телефон: 8 (3822) 56-36-37

Адрес электронной почты: eak@tpu.ru

Подпись д.х.н., руководителя НОЦ Н.М. Кижнера
Краснокутской Елены Александровны заверяю:

Ученый секретарь КТУ

Ананьева О.А.